
 
D.A. n.           /GAB  del    

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
——— 

L’ASSESSORE  
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle legge sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione regionale; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
 
VISTA la legge regionale 10 agosto 2012, n.47 recante  “Istituzione dell’Autorità Garante per 
l’infanzia e l’adolescenza e dell’Autorità Garante della persona con disabilità. Modifiche alla legge 
regionale 9 maggio 2012, n. 26” ed in particolare il Capo II “Istituzione dell’autorità garante della 
persona con disabilità nella Regione”; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 
  
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
  
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  
  
VISTO il D.P. n. 180 del 10/11/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha assunto 
temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e per il 
lavoro; 
 
VISTO il D.A. n. 101/GAB del 26/11/2025 con cui  è stato indetto l’Avviso pubblico per la 
selezione del candidato idoneo a ricoprire l'incarico di Autorità Garante della persona con 
disabilità,  pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche 
sociali e del lavoro e il relativo allegato “A”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 
5/2011;  
 
VISTO il D.A. 107/GAB del 16/12/2025 con cui è stata nominata la Commissione per l’esame  dei 
curricula per la selezione delle candidature pervenute per ricoprire l’incarico di Autorità Garante 
della persona con disabilità; 

3            27/01/2026



 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 1993/Serv.7 del 20/01/2026 la predetta Commissione ha 
trasmesso il verbale del 12/01/2026 e che, dalla comparazione dei titoli e dalla valutazione 
dell’esperienza di ciascun partecipante,  è risultata più idonea a ricoprire l’incarico la dottoressa 
Carmela Tata nata a , già Autorità Garante della persona con 
disabilità nominata con D.A. 121 del 10/12/2020;   
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Carmela Tata ha reso la dichiarazione ai sensi dell’art. 10 
dell’Avviso pubblico sopracitato e che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 della l.r. 10 agosto 2012, n. 47,  
può essere rinominata;  
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
 

DECRETA    
        
     
            Art. 1 

 
Ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 10 agosto 2012, n. 47 la dott.ssa Carmela Tata, nata a 

, è nominata Autorità Garante della persona con disabilità. 
 

                                                                  Art. 2 
       
L’incarico ha la durata di 5 anni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto. 
Per lo svolgimento delle funzioni e nell’esercizio dei poteri di cui agli articoli 8 e 9 della l.r. 10 
agosto 2012, n. 47,  l’Autorità Garante della persona con disabilità si avvale degli Uffici e del 
personale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. 
    

   
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Assessorato regionale della famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro ai sensi dell'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21. 
 
 
  
 
          Il Presidente 
                                   Assessore ad interim 
                               SCHIFANI 

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2026.01.27 
14:51:44 +01'00'




